

# AKCES

PISMO NZS WSP CZĘSTOCHOWA NR1 LISTOPAD 88

- W marcu tego roku na naszej uczelni reaktywowało się Niezależne Zrzeszenie Studentów, organizacja, której członkiem możesz być i ty. Oto jej krótki rys historyczny.

Formowanie się opozycji demokratycznej w Polsce drugiej połowy lat siedemdziesiątych nie ominęło środowisk akademickich. W większych ośrodkach powołano do życia SKS-y /Studenckie Komitety Solidarności/, które po wielkich protestach Sierpnia 80 dały początek ogólnopolskiemu Niezależnemu Zrzeszeniu Studentów. Zrzeszenie podjęło ożywione działania na rzecz demokratyzacji życia akademickiego, autonomii i niezależności wyższych uczelni; nawiązało bliską współpracę z NSZZ Solidarność. 17 lutego 1981 roku wskutek strajków łódzkich NZS uzyskał status prawny. W kwietniu tegoż roku odbył się I Zjazd NZS w Krakowie. Przewodniczącym Krajowej Komisji Koordynacyjnej NZS wybrany został Jarosław Guzy /UJ/. Zrzeszenie organizuje "biały marsz" i manifestacje w obronie więźniów politycznych.

Jesienią 1981 roku NZS podejmuje kilkutygodniowe strajki solidarnościowe z WSI w Radomiu oraz w obronie zagrożonych swobód akademickich i społecznych. Wprowadzenie stanu wojennego przynosi represje - delegalizację /5.I.82/ i rozbitcie struktur NZS. Większe ożywienie w środowiskach akademickich następuje dopiero jesienią 1986 roku.

## C e l e N Z S

- I. Dotyczące autonomii uczelni i funkcjonowania szkół wyższych  
samodzielność uczelni w sprawach kadrowych, programowych, finansowych, wydawniczych, rejestracji stowarzyszeń i innych; zwiększenie nakładów finansowych na szkolnictwo wyższe, zakaz działalności MO na terenie uczelni oraz zaprzestanie inwigilacji środowiska przez SB
- II. Dotyczące samorządności studenckiej  
rozszerzenie zakresu działalności samorządu studenckiego tak, by stał się on rzeczywistym, pełnoprawnym partnerem dla władz uczelni, by żadne ważne dla studentów decyzje nie mogły być podjęte bez jego aprobaty
- III. Dydaktyka  
ważność nauki, prawo do swobodnego wyboru wykładowców, zniesienie praktyk robotniczych, usunięcie z programów nauczania nauki o polityce oraz ekonomii politycznej
- IV. Szkolenie wojskowe studentów  
zniesienie szkolenia dla studentek i studentów z kategorią B, wprowadzenie 3-miesięcznego kursu w miejsce obecnego szkolenia, zmiana obecnej 12-miesięcznej służby wojskowej na 3-miesięczny kurs/przeszkolenie/ dla absolwentów wyższych uczelni, usunięcie z programu szkolenia przedmiotu "podstawy polityki obronnej"/PPO/

#### V. Sprawy socjalno-bytowe

wzrost stypendiów w miarę postępów inflacji, wprowadzenie 50% zniżki dla studentów na przejazdy autobusami PKS, zmniejszenie opłaty za DS-y w razie braku ciepłej wody, awarii CO itp., zniesienie oprocentowania kredytów dla małżeństw studenckich, rozbudowa bazy socjalnej uczelni /DS-y/

#### VI. Opóźnie społeczne

pluralizm życia społeczno-politycznego, legalizacja NZS, demokratyczna ordynacja wyborcza, zaprzestanie szykanowania działaczy opozycji, zniesienie cenzury prawencyjnej, wprowadzenie zasady obsadzenia stanowisk kierowniczych w oparciu o kwalifikacje zawodowe i opinię środowiska pracy, reforma prawa i niezawisłość sądów, zniesienie państwowego monopolu na środki masowego przekazu, autentyczna reforma gospodarcza, zaprzestanie degradacji środowiska naturalnego, rozwiązanie problemu mieszkaniowego, zniesienie wszelkich ograniczeń paszportowych

HASŁO "NIE MA WOLNOŚCI BEZ SOLIDARNOŚCI" JEST RÓWNIŻ  
NASZYM HASŁEM

Na naszej uczelni istnieje również pilna potrzeba załatwienia wielu ważnych spraw. Niema chyba studenta, który nie miałby zastrzeżeń co do funkcjonowania naszej Alma Mater. Mikroskopijna stolówka, w której częściej niż kolegów z WSP spotkać można studentów politechniki, skadernik, który z gumy nie jest, częste zmiany na ważnych stanowiskach mające posmak skandali, nadmierne troskliwość o nasze środowisko przewrażliwionych panów z SB, martwota kulturalna i wiele drobniejszych, ale drażniących problemów, których każdy z nas wymienić może co najmniej kilka - to sprawy, które powinniśmy rozwiązać, by studiowało się lepiej nam i tym, którzy przyjdą po nas. Problemy te można i t r z e b a rozwiązać.

Wkrótce już wys tapimy z otwartą przyłbicą - tak jak jest to na innych uczelniach, gdyż konspiracja nie ma nic wspólnego z istotą działania NZS. Wierzmy, że władze uczelni z JM Rektorem na czele zasiada z nami do stołu, by wspólnie zaradzić wszystkim bolączkom. Chcemy zgody i wspólnych, konstruktywnych działań. Apelujemy o poparcie. Apelujemy o zasilanie naszych szeregów. Zróbmy Ojczyznę lepszą, bogatszą, sprawiedliwszą.

NIEZALEŻNE ZRZESZENIE STUDENTÓW  
WYKSZEJ SZKOŁY PEDAGOGICZNEJ w CZESTOCHOWIE